_. especificações constantes dos anexos integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos.

_' ESTADODO ESPÍRITO sANTO

_ LEI N° 1.1111112011I

. ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
'MUNICÍPIO DE AGUiA BRANCA PARA O EXERCÍCIO
DE 201.2

_ o PREFEITO 1101110112111. DE ÁGUIA BRANCA Estado
do Espirito Santo, faço saber que a Câmara Municipal

` de Aguia Branca aprovou e eu sanciono, a seguinte Lei:_ _

Art. 1°- O Orçamento Programa do Município de Aguia Branca para o Exercicio
'I Financeiro de 2012 discriminado peios anexos integrantes desta Lei estima a Receita em R$

30. 113.760, 00 (trinta milhões cento e treze mil setecentos _e sessenta reais) e fixa a Despesa ernI
- igual valor.

.A.rt 2°- A Receita decorrerá da arrecadação de tributos municipais, rendas,
convênios e outras. receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das

_ . _ R$_
Receitas Correntes ' _ " `. _ _- .. 1 = " . . z 27 032.860,00
-Receita Tributaria ` _' ' - ' ` Í 1 ._ É . _ _ - -- ._ -' l-z1..'27'3.`1f50,00

_ -Receitasde.Contribuições . ' _. - - ¬ .667.000,00
- Receita Patrimonia ' . _ I . I ' __ ' .1.186.000,00

1¡-ReceitaAgropecuáfe-_ . * . - -. f . __ f ‹- z - . _ 4--25._000..00
-Transferencias Correntes - Í I " 1 “ ` ` ' Í - 23.698.200,00
-OutrasReceitas Correntes . ' _ _. _' ' _ ` . 182.910,00

1Receitasdeca|zita1'_ - _ ' _ I ` ` l f '4.833.900,00' '
-Operações de Credito . _ _ ` -. _ ` . _ _ - .345.000,00
-Aiienação'xde Bens ' '- " ` ` .. - _ ' ' Í? ' ' .- - - . Íf.150.'0'00,00

-_ - Transferencias de Capital _ z _ ' -. '. ' 43.08 900,00
-Outras Receitas de Capital ' ' -' f . " 35.000,00
Receitas Correntes- Oneracões Intraorcamentárias . . - _' 939.000,00
-Receila de Contribuições- Operações lntraorçantentárias f jÍ .. ' _ 935 00'0,00 ~
-Octras Receitas Correntes _ - _ _ _ x ÃÉ' ' . '4000,00

:Total da Receita " ' ` ` " _' ;j ' 32.810 760 00
Total da Dedução paraoFUNDtEB ‹ '- _ _ - f _ -2.697. _000 00
Total Geral da Receita _ _ _ ' ' -_¡_ - - ` 30.113.7.60 00

Art. 3°-' A despesa será realizada segundo a discriminação dos anexos
integrantes desta Lei, _que apresenta sua composição por Funções, Subfunções, Programas,
Projetos, Atividades e'Categorias Econômicas, com o desdobramento,_a saber: -

-I-Por. Categoria Econômica . ' . - ' é' '. R3
- Despesas Correntes _ _ _ _ .' ' . j 23.802.800,00I
-_Des_pesas_de Capitai _ _ I ~ _- _. _ - - Í' _ _ . -_ ' 4.235.160,00

l «Reserva desses; A -. - _ f -- .- -_ _ . - ~ 700.000,00
' -. Reservada Contingência - ' ` ' ' ' - í . ' 1.376.000,00

.LEI W°1.019/2_01'1
'Qágíaa 1 / 3

I I '131111 da Despesa' Ú ` - _ ._ /f .311.113.750.110

j

na.. wear.. names; 71 - faz-aa. .aves-can Água aaa-z - as - cNPJ/MF .11. easy/ceara?_-Srra-www;1gfla'baúa.a.gw.1a- mas (max-15.1.157-

I1›RE1¬'E1TURA111101×11c|1=1ALDE AGUIAl BRANCA '

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIA BRANCA

ESTADO oo ESPIRITO sANTo

lI-- Por Órgão de Governo
MMM
- Camara Municipal de Aguia Branca -
Poder Executivo ' _
Administração Direta
- Gabinete do Prefeito
- Assessoria de Pianejamento
- Assessoria Juridica -
- Secretaria Municipal de Administraçao
- Secretaria Municipal de Finanças

I ` . - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

autorizado a:

Rua Vr'c'cnrs Prlrsxharra .71' L'renüo7'29795-UÚQ Água-r Branca - ES' - CNPJ/MF JI. 796.584/0001'-87- SITE:wiwwaguiahrancmago-7.111'- PABX' (25937454357 .

- Secretaria Municipal de Educação e Cultura
- Secretaria Municipal de Saúde `
- Secretaria Municipal de Assistência Social _
.- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
- Secretaria Municipal cie Meio Ambiente `

._ - Reserva de Contingência
Administração Indireta
-lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos de Aguia Branca'

` Total da Despesa ` . .

lII- PorI Função de Governo
Legislativa "
Administração -
Segurança Pública

' Assistência Social
í .Previdência Social

Saúde
Trabalho
Educaçäo
Cuit'ura ` "
IUrbanismo-I
Habitação
Saneamento -
Gestão Ambiental
Agricultura -
indústria

. Comercio e Serviços
Comunicações
Energia ` `
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Reserva de Contingência _
Total da Despesa I

Art. 4°

Le: ar°.1..01z`9/2011 .

. .00
MM
l1.020.000,00

20.700.200,00
` ' 25.071.200,00

721.000,00
. 40.300,00
' 200.000,00

2.727.500,00
1.101.500,00

i 2.750.000,00
0.410.400,00
5.210.000,00
1.005.300,00
3.000.200,00

' 201.100,00 -
100.000,00

2.502.000,00
2.502.000,00

30.113.700,00

R$
1.320.000,00

. 4.001.000,00
'10.000,00'

1. 110.000,00 .
940.500,00

5.210 000 00
217.000,00

¿ 7 052.500,00
* 300.400,00
141000000

_ 530.000,00
990.000,00
201.100,00

3.009.260,00
44.000,00

_ 20 000,00
101.500,00

I 001 500,00
' 170 500 00
~ 207.500.110_ 2.070.000,00

00.113.700,00 -
- Durante a execução orçamentária, fica oÍš-Poder'Executivo Munioipal

' _G'çigíno;_12 [-3

j

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA

. ESTADO Do EsPíRiTo sANTo _.

l - (Suprimido pela Emenda Supressiva 11° 0212011) z

ll - ISuprirnido pela Emenda Supressiva 11° 0212011)

lll - Tomar as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao efetivo
comportamento da receita, a tim de obter o equilibrio financeiro preconizado pela-_
legislação especifica; _ '

lV- Realizar operações de credito por antecipação da receita, em qualquer mes do
exercicio financeiro para atender a insuficiência de caixa, na forma e nos limites

_ estabelecidos no artigo 7° inciso ll da Lei Federal 11° 4 320 de 17 de março de
-_1964; artigo 165, § 8° da Constituição Federal e observância dos limites e

_ ' ` . . _ '- _ condições fixados pelo Senado Federal e artigo 38 da Lei Complementar Federal

. f`\ . ' 11° 101 de 04 de maio de 2000 .. _

_ Art.- 5°- Fica ainda, o poder executivo municipal autorizado a celebrar convênios
acordos entre a Prefeitura Municipal e Órgãos da Administração Direta ou Indireta da União

- 'Estado e outros Municipios e entidades.I .

_ - Art.- 6°.- As dotações atribuídas às Unidades Orçamentárias serão movimentadas
pelo Órgão Central da Administração Geral. _ _ 1

Art. 7°- Esta Lei entra em vigora partir do 1° (primeiro) dia do mês de janeiro del
2012Idois mil e doze). . . . _ .

Art. 8° - Revogam-se as disposições em contrário.

- .PueLlouEásE e cuMPR'A-ss.

" Cabinete do Prefeito do Município de Aguia Branca Estado do Espirito Santo aos I

,rs _ '_ 25 Ivinle e cinco) dias do mês de novembro de 2011 (dois _rnil e onze)_ .

ÃNGELOA 'r'I N10 DÊÍTELETTI

ser em 019/2011'

. _ n- - ` I ' _ Ê'Í _ '_ tPâgíucS/3_ _ I

Rua Vrkmtc Prlmhztrrr', 7! - centro, 297951-001'2. Águia Branca - E5' - CNPJ/MF JI.796.584/0601'*32' - .S'ITBÍ' wwwaguíabranca.cs.gov.l›t- PABX: (ZY/IS745-135? I